CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Do Sr. Capitão Augusto)

Requer envio de Moção de Apoio aos
parlamentares que solicitaram a retirada de
seus nomes do Requerimento de Criação de
uma Comissão Parlamentar de Inquérito -
CPI   contra o Excelentíssimo Senhor Ministro
da Justiça e Segurança Pública, Sérgio Moro
e os Membros da Procuradoria da República
do Estado do Paraná.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 117, inciso XIX e § 3º do Regimento Interno,

venho solicitar a Vossa Excelência, o envio de Moção de Apoio aos nobres

deputados que solicitaram a retirada de seus nomes do Requerimento de

Criação de CPI nº 5/2019, a saber:

1. Deputado Lucas Vergilio (SOLIDARIEDADE/GO) -

Requerimento n. 2395/2019;

2. Deputado Alexis Fonteyne (NOVO/SP) - Requerimento n.

2397/2019;

3. Deputada Leandre (PV/PR) - Requerimento n. 2398/2019;

4. Deputado Sóstenes Cavalcante (DEM/RJ) - Requerimento n.

2399/2019;

5. Deputado Eli Borges (SOLIDARIEDADE/TO) - Requerimento

n. 2400/2019;

6. Deputado Gonzaga Patriota (PSB/PE) - Requerimento n.

2402/2019;

7. Deputado Schiavinato (PP/PR) - Requerimento n. 2403/2019;

8. Deputado Ronaldo Carletto (PP/BA) - Requerimento n.

2405/2019;

9. Deputada Marina Santos (SOLIDARIEDADE/PI) -

Requerimento n. 2406/2019;

10. Deputado Professor Alcides (PP/GO) - Requerimento n.

2407/2019;

11. Deputado Lincoln Portela (PL/MG) - Requerimento n.

2408/2019;

12. Deputada Celina Leão (PP/DF) - Requerimento n.

2409/2019.

13. Deputado Gelson Azevedo (PL/RJ) - Requerimento n.

2410/2019;

14. Deputado Bosco Costa (PL/SE) - Requerimento n.

2412/2019;

15. Deputado Paulo Freire Costa (PL/SP) - Requerimento n.

2425/2019 e

16. Deputado Dr. Luiz Antonio Teixeira Jr. (PP/RJ) -

Requerimento n. 2427/2019.

17. Deputado Fernando Rodolfo (PL/PE) - Requerimento n.

2435/2019;

18. Deputado Claudio Cajado (PP/BA) - Requerimento n.

2436/2019;

19. Deputado Beto Rosado (PP/RN) - Requerimento n.

2437/2019.

JUSTIFICAÇÃO

Em uma manobra para enfraquecer a maior investigação contra

corrupção do mundo, a operação Lava Jato, foi apresentado o requerimento de

instauração de CPI nº 5/2019, com a finalidade de investigar, constranger e

questionar a atuação dos Procuradores e do Ministro Sérgio Moro, que tão

brilhantemente atuaram nas suas respectivas funções.

Ocorre que muitos dos deputados que subscreveram o

requerimento de instauração da CPI foram ludibriados, pois se soubessem dessa

finalidade jamais teriam assinado. Por isso, apresentaram o pedido de retirada

de suas assinaturas explicando o ocorrido.

Assim, para que esses parlamentares recebam o nosso apoio,

já que foram enganados, e possam ter espaço para explicarem o que aconteceu,

conclamo os nobres pares para aprovarmos Moção de Apoio a esses 18

parlamentares, que reforçam seu apoio ao Ministro Moro e à operação Lava Jato.

Sala da Comissão, em 17 de setembro de 2019.

Deputado CAPITÃO AUGUSTO (PL/SP)